
w

CITTA di AVOLA
(Provincia di Siracusa)

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 3o DEL REGISTRo DArA OE-,[t- Wù)

OGGETTO : ACCANTONAMENTO F.C.D.B. PRESCRITTO ALLEGATO 4/2D. LGS. 118/2011
E S.M.I. - RETTIFICA DELIBERA C.C. N. 35/IO.1O.2OI7 E DBLIBERA C.C. N.
27/27.07.20t8.-

PRO POS TA D I D ELI B E RAZIONE

PR SO che con Delibera C.C n. 35/10.10.2017 veniva approvato dal C.C. il
Rendiconto di gestione dell'e.f. 2016;'
PREMESSO che con Delibera C.C. n. 27127.07.2018 veniva approvato dal C.C. il
Rendiconto di gestione dell'e.f. 2017;
VISTA laNotaProt.n. 1976119.02.2020 SEZ.CON-SIC-SC-SIC conlaqualelaPresidente
della Sezione di Controllo per la Regione Siciliana aveva convocato la Sezione stessa per la
pronuncia, sulle osservazioni formulate del Magistrato Istruttore, con apposita Relazione
relativamente: "Alla verifica dell'esecuzione del Piano R.F. 6^ - 7^ - 8^ Relazione
semestrale ( 2o Semestre 2018 I I" - 2" Semestre 2019), e successivamente rinviata per
emergenza COVID-I9, e ticonvocata in video-conferenza mediante applicativo TEAMS per
il 10 Giugno2020;
VISTA la Nota di riscontro Prot. Gen. n. 19960119.06.2020 relativamente
all'Accantonamento F.C.D.E., con la quale viene trasmesso per come richiesto un prospetto
di calcolo del p.C.n.p. 2015-2018, in ottemperanza al disposto D.Lgs. 11812011 e s.m.i.
allegato 412 in cui è precisato che:

{ e.f.2015 il F.C.D;E accantonato nell'esercizio finanziario 2015 risulta pari ad €
11.432.696,49;

/ e.f.2016 il F.C.D.E accantonato Bilancio Previsione è pari ad€ 809.671,76, oltre ad
€ 2.100.000,00 accantonate interamente dall'Ente in aggiunta e in via prudenziale;

'/ e.f.2016 il F.C.D.E accantonato per il C. Consuntivo è pari ad€ 12.456.362,27;
'/ e.f.2017 il F.C.D.E accantonato Bilancio Previsione è pari ad € 2.162.572,43;
'/ e.f.2017 il F.C.D.E accantonato per il C. Consuntivo è pari ad€ 15.215.675,74;
/ e.f.2018 il F.C.D.E accantonato Bilancio Previsione è pari ad € 3.895.335,35;
r' e,î.2013 il F.C.D.E accantonato per il C. Consuntivo è pari ad € 11.912.025,30;
/ e.î.2019 il F.C.D.E accantonato Bilancio Previsione è pari ad € 5. 153.310,47;
/ e.î. 2019 il F.C.D.E accantonato nel Risultato di Amministrazione in fase di

elaborazione, ad oggi a seguito approvazione C. Consuntivo è pari ad €
20.014.055,74.

a

o

a

o

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



Considerato :

che mettendo a confronto i dati del F.C.D.E. Rendiconto 2015-2018 con i dati trasmessi dal
Comune, risulta che per gli e.f. 2016-2017 vi è una discrasia nell'accantonamento, poiché
per mero errore è stata accantonata la somma del F.C.D.E. determinato nel Bilancio di
Previsione in entrambi gli esercizi, anziché il F.C.D.E. determinato nel Rendiconto di
gestione.
Che tale errore non ha compromesso gli equilibri di Bilancio ma trattasi solo di Errata

esposizione contabile del Risultato di Amministrazione, poichè:
- l'Ente non ha mai applicato l'Avanzo di Amministrazione;
- in entrambi gli e.f. 2016-2017 con l'applicazione dell'accantonamento esatto, non si

sarebbe verificato un disavanzo, tale da poter compromettere gli equilibri di
Bilancio per la sua mancata Applicazione.

ATTESO :

CHE: I documenti di programmazione e Rendicontazione sono Atti pubblici destinati a
rappresentare la reale situazione frnanziatia dell'Ente,
CHE :pertanto si rende necessario sottoporre all'approvazione del C.C. la rettifica degli atti
su indicati, rideterminando l'Avanzo di Amministrazione disponibile, relativamente agli e.f.
2016-2017, come dal sottostante prospetto:

a

a

e.f.2016-2017
Rendiconto 2016 Rendiconto 2017

Av anzo Ammini str azione 14.846.198,03 17.528.694,89
Fondi Vincolati F.C.D.E. t2.456.362,27 15.215.675,74
Fondi Rischi r.302.623,81 t.805.247,62
Totale Fondi Vincolati F.C.D.E.+ Fondi Rischi 13.758.986,08 17.020.923,36
Fondi Non Vincolatr t.087.211,95 507.771,53

VISTO il Verbale n.26106.10.2020 redatto dal Collegio dei Revisori dei conti allegato al
presente atto;

o VISTA la Relazione del Collegio Revisori dei Conti resa con Verbale n. del _;
o VISTI i pareri favorevoli della proposta;
o VISTO il Regolamento Contabile;
o VISTO il t-r.Lgs.267l20tò0;
o VISTO il D.Lgs. ll&l20l1 e s.rn.i..

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare per quanto sopra esposto, la rettifica della Delibera C.C. n. 35/10.10.2017 ela
rettifica della Delibera C.C. n.27127.07.2018 come da sottostante prospetto:

Rendiconto 2016 Rendiconto 2lll7

Av anzo Amm ini str azione 14.846.198,03 17.528.694,89
Fondi Vincolati F.C.D.E. 12.456.362,27 15.215.675,74
Fondi Rischi r.302.623,81 |.805.247,62
Totale Fondi Vincolati F.C.D.E.+ Fondi Rischi 13.758.986,08 17.020.923,36
Fondi Non Vincolati 1.087 .2t1,95 507.771,53

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



2. Di dare atto che l'errore materiale commesso non ha pregiudicato gli equilibri di Bilancio,
ne' determinato un disavanzo, ne mai è stato applicato dall'Ente I'Avanzo di
Amministrazione, ;

3. Di confermare tutti gli altri punti delle Delibere C.C. n. 35/10.10.2017 en.27127.07.2018;
4. Di dare atto che il presente Prowedimento sarà trasmesso alla Corte dei Conti;
5. Di notificare tale prowedimento al Collegio Revisori dei Conti, alla Corte dei Conti

Sezione Controllo Per la Regione Siciliana e all' Assessorato Reg.le Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica.

IL o

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



PARERI ED ATTESTAZIONI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E 55 DELLA L.I42I9O
RECEPITA CON L.R. 48191e integrata con la l.r. no 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime n"ffi_'Q

*RESPONSABILEDELDIPARTIMENT$ iff;
rn ordine arra regorarità contable si esnrime p*rcre & el"f frQ,

/

tyzrrut
ltr

8ii
&'

Avola;n OT.,(o.ZpZP

Per I'impegno di spesa si attestao

IL Rf,SPONSABILE DEL SERVIZIO F'IN o

,14

ai sensi dell'aÉ.55 Legge 142/90, recepita con L.R.
r'

, la copertura
finanziaria essendo in atto reale ed effettivo I'equilibrio finanziario tra entrate accertate ed uscite
impegnate.

RESPONSABILE

Avola; lì

SOTTO IL PROFILO DELLA LEGITTIMITA' SI ESPRIME PARERE F'AVOREVOLE,IN
ESECUZIONE ALLO .45 2 DELLO STATUTO

Avola, lìo
IL T

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Novembre alle ore 10130 e seguenti, nella sala
delle adunanze consiliari di questo Comune, alla seduta di inizio disciplinata dal comma 1 dell'art. 30 della
L.R. 6.3.1986, No 9, esteso ai comuni dall'art. 58 della stessa L.R., in seduta pubblica prevista dall'art. 31,
coÍrma I legge 142190 recepito dalla L.R. 4819I che è stata partecipata ai singoli consiglieri a nonna dell'art.
48 dell'EE.LL., risultano all' appello nominale:

Risultano presenti no13 ed assenti n" 11 Consiglieri Comunali
Risultato legale, ai sensi del citato conìma dell'art. 30 della L.R. 6.3.1986 n" 9, il numero degli intervenuti,
assume la PresidenzaPAvv. Fabio lacono nella qualità di Presidente del Consiglio comunale.-
Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Maria Grazit D'Erba.
Per l'amministrazione sono presenti il Sindaco Dott. Giovanni Luca Cannata e i componenti la Giunta
municipale nelle persone dei signori Assessori: Orlando Antonio- Iacono Paolo - Caldararo Simona -
Costanzo Zrmmttrro Giuseppe - Morale Samantha Paola - Bellomo Luciano.

01 Dell'Albani Sebastiana P KW rg Amato Sebastiano F A
02 Rossitto Sebastiano P Hm 14 CancemiVincenzo K A
03 lacono Paolo R Affi rs Rossitto Gabriele P x
o4 Tine'Andrea P Wffi rt Caruso Sebastiana q, A
05 Caruso Giuseppe P Xffi rz Andolina Maria K A
06 Tanasi Paolo X Affi ra Urso Tullio q A
07 Coletta Salvatore R Affi rs Alia Fabrizio P X
08 Orlando Antonio R Affi zo Rametta Giovanni R A
09 Guastella Salvatore R Affi zr Amato Antonino P X
10 lnturri Sebastiano P Xffi zz Sano Gaetano P K
1,L Tardonato Francesco P Xffizg lacono Fabio K A
t2 Caldarella Stefania P Éffi ro Libro Stefano ( A

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



Continuando in seduta pubblica, il Presidente passa alla trattazione del punto posto all'o.d.g. avente ad

oggetto:

Accantonamento F.C.D.E. prescritto allegato 4/2 D. Lgs. 118/ZOLL e s.m,i. - rettifica
Delibera C.C. no 35 del 10.10.2017 e Delibera no 27 del27.O7.2Ot8.

Il Presidente del Consiglio presenta la proposta predisposta dell'ufficio, considerato che non ci
sono interventi in aula da parte dei Consiglieri, si passa alla votazione per alzata e seduta,

prima della votazione escono dall'aula i Consiglieri Tardonato e Alia

la votazione dà il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri Assenti n.11 (1,Dell'Albani - 2. Rossitto S. - 3. Tinè - 4. Caruso G. - 5, Inturri - 6.
Tardonato - 7, Caldarella - B. Rossitto G. - 9. Alia - 10, Amato A. 11, Sano):
Favorevoli n,13
Astenuti 0
Contrari 0

La proposta viene approvata.

CONSIGLIO COMIINALE

Esaminata la superiore proposta di deliberazione predisposta dall'ufficio, che qui si intcndc
integralmente riportata, munita dei pareri di rito;
Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti no 26 del 6,10.2020;
Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti no 30 del 2.11.2020;
Visto il D. Lgs n.26712000 e ss.mm.ii;
Vista la L.R.48/91 e ss.mm.Íi;
Vista la L.R.44l9l e ss.mm.iil
Visto I'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzionel
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale per le adunanze ed il funzionamento del Consiglio Comunale;

Procedutosi alla votazione, per alzata e seduta con il seguente esito:
Consiglieri presenti n. 13
Consiglieri assenti n. 11 (1. Dell'Albani - 2. Rossitto G. - 3. Tinè - 4. Caruso G. - 5. Inturri - 6. Tardonato - 7.

Caldarella - 8. Rossitto S. - 9. Alia - 10. Amato A. 11. Sano):

tr'avorevoli n.13

Astenuti 0

Contrari 0
DELIBERA

Di approvare la proposta delloufficio coucemente ltoggetto.

ieli

A

Pao

ilP glio Comunale

ra D'

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno



REFERTO DI PT]BBLICAZIOIIE

Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti

gli atti d'Ufficio
ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo

Comune, in data per rimanervi 15 giomi consecutivi.

Avola
IL MESSO COMUNALE

CERTTFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA
Che la presente dellberazione:

E' divenuta esecutiva tascorsi 10 @ieci) giorni dalla data di inizio della pubblicazione; -

È stata diclúarata immediatamente esecutivq'

Avola

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

n sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell'Addetto,

chelapresentedeliberazioneèstata affissa all'Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni

consecutivi dat

Avola,
IL SEGRETARIO GENERALE

al

Copia Conforme all'originale per uso Amministrativo ed Ufficio

Avola" IL SEGRETARIO GENERALE

Copia Conforme all' originale.

Avola, IL SEGRETARIO GENERALE

Comune di Avola - Prot. 0046491 del 10-12-2020 in interno


